
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal  24.09.2019 al 09.10.2019, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e che contro 

la stessa non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 24 Settembre 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 24 Settembre 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

 
N. 40 del registro  del 16 Settembre 2019 
 
OGGETTO: Ordinanze di Ingiunzione Ispettorato del Lavoro di Enna. Opposizione. 

Conferimento incarico. 
 

* * * * * * 
 

L'anno duemiladiciannove, il giorno sedici,  del  mese di settembre, alle ore 12.00, in Enna, 
nella sede del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che a seguito rapporti I.N.P.S. – sede di Enna, del 31.3.2016, relativi a presunte 
violazioni di diposizioni normative in materia di lavoro, commessi da questo Ente nei 
confronti delle Sig.re Leanza Carmela, Leanza Rosalinda e Luce Patrizia, l’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Enna ha emesso le ordinanze di ingiunzione nn. 18/0048, 18/0049, 
18/0050, 18/0051, 18/0052 e 18/0053 del 22.7.2019, assunte al protocollo dell’Ente 
rispettivamente ai nn. 2256, 2257, 2258, 2259, 2260 del 30.7.2019 e 2292 del 8.8.2019; 
 
VISTI ed esaminati le  sopraindicate Ordinanze Ingiuntive di pagamento con le quali è stato 
intimato a questo ente il pagamento della somma di € 134.865,00 per sanzioni ed € 111,60, 
per spese di notifica, per un totale complessivo di € 134.976,60; 
 
ACCERTATO che le presunte violazioni a cui fanno riferimento le citate ingiunzioni di 
pagamento, sono oggetto di diversi ricorsi che questo Ente ha avanzato innanzi le opportune 
sedi; 
 
RITENUTA la necessità di dover provvedere alla costituzione dell’Ente al fine di proporre 
opposizione alle pretese postate dal l’Ispettorato Territoriale del lavoro di Enna con le  
succitate ingiunzioni di pagamento; 
 
DATO ATTO che  questo Ente non può far fronte alla suddetta attività legale essendo 
privo di ufficio legale interno  ed il  personale in servizio presente nell’organico non è in 
possesso dei requisiti professionali necessari; 
 
RILEVATO che l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di 
rappresentanza legale in un procedimento giudiziario sono oggetto di “contratto 

d’appalto”; 
 
- CHE a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del 
decreto legislativo 50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, 
le disposizioni recate dallo stesso decreto 50/2016; 
 
- CHE in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale 
dell’Ente, applicando comunque i principi fondamentali del decreto legislativo 50/2016 
ed, in particolare, i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 
30); 



 
CHE sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione, volontaria e non 
imposta, di alcune norme del decreto legislativo 50/2016; 
 
CHE in particolare ci si riferisce all’articolo 36 comma 2 lettera a) che consente 
affidamenti diretti per appalti di valore fino a 40.000 euro; 
  
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.  24 del 9.10.2018 è 
stato affidato incarico all'avv. Fulvio Licari del Foro di Enna, con studio in Enna alla via 
A. Diaz n. 5, di assumere la difesa dell'Ente nei giudizi pendenti avanti il Tribunale di 
Enna, in funzione di Giudice del lavoro, e avanti la Sezione lavoro della Corte d'Appello 
di Caltanissetta, relativamente alle presunte violazioni di cui in premessa, e che 
pertanto è perfetta conoscenza delle problematica di che trattasi; 
 
DATO ATTO che con nota n. 2458 di prot.  del 9.9.2019, questo Ente ha formulato al 
suddetto legale apposita richiesta di preventivo, per proporre opposizione avverso i 
provvedimenti di che trattasi; 
 
- CHE con nota del 12.9.2019, assunta in pari data al protocollo dell’ente al n. 2496 e 
successiva nota del 16.9.2019 assunta in pari data al protocollo dell’ente al n. 2516,  L’avv. 
Licari, ha  manifestato la propria disponibilità ad assistere l’Ente anche in questa vicenda, 
dichiarandosi disponibile sia per lo studio della questione che per la predisposizione dei 
ricorsi da proporre, chiedendo per la tutela degli interessi dell'ente la somma di € 10.000,00 
comprensivo di spese forfetarie 15%, c.p.a. 4% e IVA 22%, oltre le spese vive quantificate 
in € 786,00 di cui 759 per contributo unificato ed € 27 per marca di iscrizione a ruolo,  
precisando che l'onorario richiesto è stato calcolato alla stregua di quanto recato dal D.M. n. 
55/2014 avente ad oggetto i parametri forensi, sul cui importo netto di complessivi                  
€ 13.430,00 per l’intera attività è stata operata una riduzione pari al 25%; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, di affidare all'avv. Fulvio Licari del Foro di Enna, con 
studio in Enna alla via A. Diaz n. 5, già perfettamente a conoscenza della materia di 
contesa, l’incarico in nome e per conto del Consorzio per la promozione dell’opposizione 
avverso le Ordinanze di Ingiunzione emesse dell’Ispettorato del Lavoro di Enna, sopra meglio 
descritte, innanzi le opportune sedi; 
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 3 comma 55 della L. 244\2007 in quanto l’incarico di cui al 
presente atto risulta escluso dalle suddette disposizioni visto quanto disposto dall’art. 2 
comma 2, lett. b., del vigente Regolamento per le collaborazioni esterne approvato con 
deliberazione  del C.d.A. n. 12/2012 ; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificata dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 
 
VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  
 
VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 

 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

D E L I B E R A 

 

1) Conferire incarico all'avv. Fulvio Licari del Foro di Enna, con studio in Enna alla via A. Diaz 
n. 5, di proporre opposizione alle pretese postate dal l’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Enna con le  succitate ingiunzioni di pagamento innanzi le opportune sedi; 
 
2) Di fissare in euro 7.881,46 oltre IVA e CPA e spese vive per € 786,00, per un totale di 
euro 10.786,00, salva diversa determinazione dell’autorità giudicante in fase di dispositivo, il 
compenso da corrispondere al predetto legale quale onorario per l’espletamento dell’incarico 
conferitogli, al lordo delle ritenute, da impegnare con successivo atto dirigenziale; 
 
3) Demandare, ad apposito atto determinativo del Segretario-Direttore dell’Ente, l’impegno 
della suddetta spesa nel bilancio pluriennale 2018-2020, anno 2019, capitolo 10490 cod. 
01.02-1.03.02.11.006,  nonché la relativa liquidazione delle spese complessive spettanti al 
Legale testé individuato, incaricandolo a provvedere a tutto quanto consegue per 
l’esecuzione del presente atto;  
 
4) di dare, altresì,  mandato Segretario-Direttore dell’Ente di trasmettere copia della 
presente deliberazione all’Avvocato incaricato; 
 
5) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to Sgrò) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  40  DEL 16 SETTEMBRE 2019 

 

OGGETTO: Ordinanze di Ingiunzione Ispettorato del Lavoro di Enna. Opposizione. 

Conferimento incarico. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  16 Settembre 2019 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  16 Settembre 2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

               ________________________________ 

 
 


